
Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.226 NATAL, 21 DE JULHO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 

  
 Portaria n. 723/2022 - SDPGE 

  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 

e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
  
CONSIDERANDO licença-paternidade concedida ao Defensor Público DIEGO MELO DA FONSECA, matrícula n° 214.719-0, 

titular da 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz/RN, para o período de 16 de julho de 2022 a 04 de agosto de 2022, através de decisão 

proferida nos autos do processo administrativo no 1.375/2022; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, em substituição, o Defensor Público RODOLPHO PENNA LIMA RODRIGUES, matrícula nº 214.594-4, 

titular da 2ª Defensoria Pública de Macaíba/RN, para atuar como coordenador do Núcleo Sede da Defensoria Pública de Nova Cruz-

RN, no período compreendido entre 16 a 28 de julho de 2022. 
  
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 16 de julho de 2022. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte dias do mês de julho do ano de dois 

mil e vinte e dois. 
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

  
 

 
 
  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.226 NATAL, 21 DE JULHO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 

  
 Portaria n. 724/2022 - SDPGE 

  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho 

de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
  
CONSIDERANDO licença-paternidade concedida ao Defensor Público Diego Melo da Fonseca, matrícula n° 214.719-0, titular da 1ª 

Defensoria Pública de Nova Cruz/RN, para o período de 16 de julho de 2022 a 04 de agosto de 2022, através de decisão proferida nos 

autos do processo administrativo no 1.375/2022; 

  

RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, por anuência, a Defensora Pública PAULA VASCONCELOS DE MELO BRAZ, matrícula nº 214.575-8, titular 

1ª Defensoria Pública Criminal de Parnamirim/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação 

do qual é titular, no período de 16 a 28 de julho de 2022, a 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz/RN, em todas as suas atribuições, em 

conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual 

nº 645/2018. 
  
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 16 de julho de 2022. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte dias do mês de julho do ano de dois 

mil e vinte e dois. 
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

  
  
 

 

  

 
 
  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.226 NATAL, 21 DE JULHO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 

 Portaria n.725/2022 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho 

de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
CONSIDERANDO licença-paternidade concedida ao Defensor Público Diego Melo da Fonseca, matrícula n° 214.719-0, titular da 1ª 

Defensoria Pública de Nova Cruz/RN, para o período de 16 de julho de 2022 a 04 de agosto de 2022, através de decisão proferida nos 

autos do processo administrativo no 1.375/2022; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. REVOGAR, a partir de 16 de julho de 2022, a Portaria de no 654/2022 – SDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado 

em 29 de junho de 2022, edição de no. 15.210, que designou o Defensor Público DIEGO MELO DA FONSECA, matrícula n° 214.719-

0, titular da 1ª Defensoria Pública de Nova Cruz/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de 

atuação do qual é titular, no período de 30 de junho de 2022 e 01 de julho do ano em curso, assim como, seguida e imediatamente, 

pelo lapso temporal compreendido entre 04 a 28 de julho de 2022, a 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz/RN, em todas as suas 

atribuições. 
  
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 16 de julho de 2022. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte dias do mês de julho do ano de dois 

mil e vinte e dois. 
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
 
  

 

  

 
 
  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.226 NATAL, 21 DE JULHO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 

 Portaria n. 726/2022 - SDPGE 

  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho 

de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 2022, 
  
CONSIDERANDO férias concedidas ao Defensor Público Thiago Souto de Arruda, matrícula 197.820-9, titular da 2ª Defensoria 

Pública de Nova Cruz/RN, para o período de 04 a 28 de julho de 2022, através de decisão proferida nos autos do processo administrativo 

no 1.198/2021; 

  

RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, por anuência, o Defensor Público RODOLPHO PENNA LIMA RODRIGUES, matrícula nº 214.594-4, titular 

da 2ª Defensoria Pública de Macaíba/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atividades do órgão de atuação do qual 

é titular, no período de 16 a 28 de julho de 2022, a 2ª Defensoria Pública de Nova Cruz/RN, em todas as suas atribuições, em 

conformidade com o §1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada pela Lei Complementar Estadual 

nº 645/2018. 
  
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 16 de julho de 2022. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte dias do mês de julho do ano de dois 

mil e vinte e dois. 
  
  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

  
  
 
  

 

  

 
 
  

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 89 • NÚMERO: 15.226 NATAL, 21 DE JULHO DE 2022 • QUINTA-FEIRA 
  

 

  
  
  

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

NÚCLEO ESPECIALIZADO DE TRATAMENTO EXTRAJUDICIAL DE CONFLITOS 

(NUTEC) 

  
  
PORTARIA nº 008/2022 – NUTEC                                       Natal, 20 de julho de 2022. 
  
  
A COORDENAÇÃO DO NÚCLEO ESPECIALIZADO DE TRATAMENTO EXTRAJUDICIAL DE CONFLITOS 

(NUTEC), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Resolução de nº 221/2020, de 07 de agosto de 2020. 
  
R E S O L V E: 
  
Art. 1º. P U B L I C A R a escala semanal de atendimento dos órgãos de atuação que compõem o Núcleo do Primeiro 

Atendimento Cível de Natal, no período de 01 de agosto de 2022 a 02 de setembro de 2022, ficando o Defensor Público 

titular ou seu respectivo substituto legal responsável pelas orientações jurídicas a serem prestadas aos assistidos, à equipe 

multidisciplinar e aos estagiários. 
  

Período Órgão de Execução Defensor Público 
01/08 a 

05/08 
1ª Defensoria Cível de 

Natal 
Brena Miranda Bezerra ou substituto legal 

08/08 a 

12/08 
2ª Defensoria Cível de 

Natal 
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
ou substituto legal 

15/08 a 

19/08 
3ª Defensoria Cível de 

Natal 
Fabrícia Conceição Gomes Lucena 
ou substituto legal 

22/08 a 

26/08 
18ª Defensoria Cível de 

Natal 
Felipe de A. R. Pereira ou substituto legal 

29/08 a 

02/09 
1ª Defensoria Cível de 

Natal 
Brena Miranda Bezerra ou substituto legal 

  
NATÉRCIA MARIA PROTÁSIO DE LIMA 

Defensora Pública do Estado 
Coordenação do NUTEC  

 


